

dzieła misyjnego encykliki *Redemptoris missio* (7 grudnia 2010 r.). W 2010 r. minęło także 70 lat od opublikowania pierwszego apelu misyjnego (26 września 1930 r.). Zebranie wszystkich 91 apeli i orędzi jest bogatym materiałem służącym do głębszej analizy misjologicznej oraz pastoralnej. Książka ta jest już 17 pozycją wydaną w serii „Studia i Materiały Misjologiczne” pod red. Jarosława Rózańskiego OMI.

WOJCIECH KLUJ

Franciszek Jabłoński, *Paulina Jaricot – odwaga głoszenia Chrystusa. W 150. Rocznicę śmierci (1862-2012)*, Fundacja Gaudentinum, Gniezno 2012, ss. 109

W 2012 r. przypadła 150. rocznica śmierci Pauliny Jaricot. Z tej to okazji ks. F. Jabłoński wydał książkę jej poświęconą. Książka składa się z kilku części. W pierwszej ukazano krótkie tło historyczne Francji w XIX w., a szczególnie Lyonu, gdzie urodziła się i żyła Paulina. W drugiej i trzeciej części zaprezentowano jej rodzinę, a przede wszystkim jej postać. Następnie przedstawiono historię powstawania dwóch jej dzieł: Rozkrzewiania Wiary i Żywego Różańca, a także jej społeczne zaangażowanie oraz inne dzieła, które stworzyła. Na koniec ukazano Dzieło Rozkrzewiania Wiary i Żywego Różańca w Polsce.

Paulina Maria Jaricot, sługa Boża, Francuzka, mieszkanka Lyonu, osoba stanu wolnego, żyła w XIX w. Jest inicjatorką Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary, którego zadaniem jest wspieranie ewangelizacji na całym świecie, oraz twórczynią Dzieła Żywego Różańca, ruchu maryjno-misyjnego, którego początkowym zadaniem było ocalenie religii we Francji. Paulina łączyła w sobie postawę ewangelicznej

Marty i Marii. Jej misyjny zapał wynikał z głębokiego życia wewnętrznego.

Paulina M. Jaricot nie mogła sama wyjechać na misje. Stworzyła zatem żywy organizm, wzrastający wśród innych świeckich, którzy także nie mogli wyjechać, jednak przez stałe wsparcie materialne i duchowe skutecznie wspomagali cenną, ewangelizacyjną misję Kościoła. Jest wzorem kobiety młodej, dynamicznej, aktywnej, ale także kontemplacyjnej, otwartej na ekumenizm oraz na działalność społeczną na rzecz robotników i ubogich. Paulina Jaricot zaprasza nas do tego, by zwrócić na nich szczególną uwagę oraz nieustannie pogłębiać wobec nich miłość. Jesteśmy wezwani do dzielenia się tym, co otrzymaliśmy. Podkreślała, że misje są sprawą wszystkich ochrzczonych i każdy może być „zapalką, która zapala ogień”. Gorliwie zabiegała o to, by nie działać samemu. Jej zmysł praktyczny prowadził ją do włączania bliskich, tworząc w ten sposób wielkie odgąszenia solidarności i modlitwy.

„Mam nadzieję, że niniejsza publikacja – pisze ks. Jabłoński we wstępie – przyczyni się do jeszcze większego zaangażowania członków Żywego Różańca oraz do większej świadomości o Paulinie Jaricot wśród jej członków oraz wśród dzieci i młodzieży”.

Dobrze, że książka jest też dostępna darmowo w formie elektronicznej na stronie: http://www.srm.gniezno.opoka.org.pl/misjologia/ksiazki/f_jablonski/paulina_jaricot.html

WOJCIECH KLUJ

Franciszek Jabłoński, *Terytoria misyjne w świetle Kongregacji Ewangelizowania Narodów w 390. rocznicę jej powstania (1622-2012)*, Wydawnictwo Missio Polonia, Warszawa 2012, ss. 390

Książka ks. Franciszka Jabłońskiego pt. *Terytoria misyjne w świetle Kongregacji*

Ewangelizowania Narodów w 390. rocznicę jej powstania (1622-2012) ukazała się w 2012 r., nakładem Papieskich Dzieł Misyjnych z Warszawy. Publikację opatrzone słowem abp. Tomasza Pety, ordynariusza z archidiecezji Astana w Kazachstanie, który pochodzi z archidiecezji gnieźnieńskiej. Skierował on do czytelników m.in. takie słowa: „Bardzo się cieszę, że w Polsce ukazuje się książka poświęcona Kongregacji Ewangelizowania Narodów. To właśnie ta kongregacja, w imieniu Ojca świętego, który jest głównym Ewangelizatorem świata, prowadzi dzieło misji i nieustannie rozpala ducha misyjnego w Kościele. Książka ks. dr. Franciszka Jabłońskiego ma duży wymiar poznawczy i historyczny. Główne jej bogactwo upatruję jednak w tym, że będzie ona inspirować do głębszego życia duchem misyjnym Kościoła. Przecież w tym dziele jest miejsce dla wszystkich, także dla dzieci. Nie można być w pełni chrześcijaninem, nie dzieląc się swoją wiarą. Jako biskup misyjny wiem z doświadczenia, że misje są dobrem nie tylko dla tych, którzy jeszcze nie spotkali Jezusa, ale również dla tych, którzy żyją w diecezjach, parafiach i wspólnotach oraz uczestniczą w dziele misyjnym. Zmniejszanie się gorliwości misyjnej wskazywałoby na osłabienie żywotności Kościoła. Z kolei brak dzielenia się z innymi swoją wiarą oznaczałoby to, że sami nie doceniamy skarbu, którym jest Jezus Chrystus. Ufam, że książka ta będzie «ewangelizować katolików» i zachęcać nas do umacniania naszej wiary ze Zbawicielem oraz do dzielenia się bogactwem wiary z innymi”.

W dniu 6 stycznia 2012 r. przypadła 390. rocznica powstania Kongregacji Ewangelizowania Narodów (1622-2012). Jubileusz ten był dla ks. F. Jabłońskiego inspiracją do zainicjowania prac nad omawianą publikacją. „Motywacją do napisania tej książki – pisze autor we wstępie – były niewątpliwie pytania, zadawane podczas wykładów czy

referatów, na temat misyjnej działalności Kościoła, m.in.: gdzie leży kraj misyjny? Gdzie jest publikowana lista z wykazem krajów czy terytoriów misyjnych? Od kogo lub od czego należy decyzja określania? Czy jest to terytorium misyjne czy też nie? Ponadto w polskiej literaturze nie ma wiele informacji o Kongregacji Ewangelizowania Narodów i o strukturze Kościoła. Publikacje dotyczące samej kongregacji są już przestarzałe i nie zawierają bieżących dokumentów Kościoła o kongregacji”. Ostatni – dość istotny według autora – powód napisania tej publikacji to „brak w polskiej literaturze geograficznego ujęcia misyjnej działalności Kościoła terytoriów misyjnych w poszczególnych krajach, podlegających Kongregacji Ewangelizowania Narodów”.

Książka powstała na podstawie kilku ważnych i cennych źródeł informacji: *Annuario Pontificio 2011*, *Przewodnik Misji Katolickich (Guida delle Missioni Cattoliche 2005*, wyd. VII), *Rocznik Statystyczny Kościoła Katolickiego 2009 (Annuario Statisticum Ecclesiae)*, *Atlas Kościoła powszechnego (Atlas Hierarchicus, 2012)*. Jest to literatura włoskojęzyczna, której tłumaczenie zawarto w niniejszej książce.

Publikacja liczy 390 stron i składa się z trzech rozdziałów. W rozdziale pierwszym, zatytułowanym *Lud Boży*, przedstawiono takie tematy, jak: *Wierni chrześcijanie Kościoła zachodniego i Kościołów wschodnich; Hierarchiczny ustrój Kościoła katolickiego; Jednostki administracyjne Kościoła katolickiego; Jednostki terytorialne jurysdykcji zwyczajnej; Jednostki terytoriów misyjnych; Jednostki personalne; Procedura erygowania jednostek administracyjnych; Patriarchaty, stolice tytularne i arcybiskupstwa większe*.

Rozdział II poświęcono Kongregacji Ewangelizowania Narodów. Zawarto w nim dane o początkach jej powstania oraz przedstawiono informacje o kongregacji znajdu-

jące się w różnych dokumentach Kościoła. W rozdziale tym scharakteryzowano ponadto najważniejsze osiągnięcia Kongregacji Ewangelizowania Narodów, współczesną działalność kongregacji, strukturę, skład osobowy, kompetencje, instytucje oraz dzieła podległe kongregacji.

W rozdziale III z kolei pt. *Jednostki administracyjne na terytoriach misyjnych* opisano diecezje misyjne, wikariaty apostołskie, prefektury apostołskie, misje *sui iuris* i inne jednostki administracyjne podlegające Kongregacji Ewangelizowania Narodów.

Centralną część publikacji stanowią opisy poszczególnych terytoriów misyjnych według kontynentów wraz z mapkami, których jest ponad 140 mapek. Przedstawiają one różne państwa z podziałem na terytoria misyjne i ich stolice. Oprócz roku powstania danego terytorium misyjnego zamieszczono także dane dotyczące statusu terytorium misyjnego (np. czy dane terytorium jest archidiecezją, diecezją czy wikariatem apostołskim).

Graficznie przedstawiona *Statystyka Kościoła katolickiego według kontynentów w liczbach* zamyka rozdział III omawianej publikacji. Czytelnik znajdzie tu informacje dotyczące m.in. liczby katolików na świecie, liczby kościelnych jednostek administracyjnych, liczby biskupów, kapłanów, diakonów, sióstr zakonnych oraz liczby osób, którzy w ciągu roku przyjęli sakramenty: chrztu św., bierzmowania, I Komunii św., małżeństwa.

Pomocą mogą służyć także przedstawione w książce aneksy zawierające skład osobowy Kongregacji Ewangelizowania Narodów, wykaz prefektów i sekretarzy kongregacji na przestrzeni 390 lat, dokumenty Kościoła wspomniane w tej publikacji oraz indeks nazw terytoriów misyjnych.

WOJCIECH KLUJ

Grzegorz Krzyżostaniak, *Tonga Soa Mompera. Witaj Ojcie Misjonarzu*. Prokura Misyjna Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej, Poznań 2011, ss. 129

W 2010 roku Misjonarze Oblaci świętowali XXX lecie swojego pobytu i wspólnego misjonowania na Madagaskarze. Niechaj nowa publikacja O. Grzegorza Krzyżostaniaka będzie dla nas zachętą do zapoznania się z pracą misyjną i odkryciem malgaskiego buszu na wschodnim wybrzeżu Czerwonej Wyspy.

O. Grzegorz Krzyżostaniak, Oblat Maryi Niepokalanej w latach 2000-2005 pracował jako Misjonarz na Madagaskarze. W swoich niezwykle interesujących zapiskach sporządzonych w okresie od grudnia 2002 do grudnia 2003 roku prezentuje codzienne życie misjonarza i zmagania podczas pracy misyjnej w Afryce. Jak sam opisuje we Wstępie, jego spotkanie z przeznaczeniem nastąpiło w chwili, gdy wgramolił się do helikoptera Hellimission, by polecieć do pierwszej placówki na malgaskiej ziemi, do Marolambo. Był wówczas świeżo upieczonym misjonarzem przebywającym cały rok na wyspie, a za sobą miał kurs języka malgaskiego we Fianarantsoa oraz trzymiesięczny staż w miejskiej parafii Analakininina, położonej w Tamatave. Wprawdzie Ojciec Grzegorz nie wygląda na rasowego misjonarza, który kojarzy się nam z silnie zbudowanym mężczyzną z długą brodą i nieodłączną fajką w zębach, jednakże jest kapłanem, który z uporem patrzy w przyszłość, jest pełen optymizmu, przyjacielski dla ludzi i potrafiący wszystkiemu zaradzić. Ksiądz, który zna się na wszystkim, chociaż sam, niezwykle skromny, tak o sobie nie mówi.

Książka powstała na kanwie fascynujących przeżyć i bogatego doświadczenia nabytego podczas pobytu na całkowicie nam nieznanej Czerwonej Wyspie. Madagaskar